Excedente del año gravable anterior:  

De acuerdo con los estados financieros debidamente aprobados por la Asamblea General 
mediante el Acta N.º 033 del 14 de marzo de 2025, el excedente contable generado 
durante la vigencia fiscal 2024 ascendió a treinta y seis millones trescientos sesenta y un 
mil seiscientos cincuenta y un pesos ($36.361.651). 

Sobre este valor se constituyó una provisión para el impuesto de renta por veinte millones 
trescientos sesenta y dos mil pesos ($20.362.000), resultando así un excedente neto 
después de impuestos por valor de quince millones novecientos noventa y nueve mil 
seiscientos cincuenta y un pesos ($15.999.651). 

Teniendo en cuenta que dicho excedente no representa un monto significativo en 
comparación con el volumen de operación de la Corporación y que su destinación no 
permitiría una inversión sustancial en programas, reservas patrimoniales o adquisición

[...]

fortaleciendo una reserva de carácter permanente destinada a la adquisición de bienes 
inmuebles que respalden el desarrollo de su objeto social o generen rentas que 
contribuyan a su sostenibilidad financiera. 

Durante la vigencia 2024, se utilizó una partida por valor de noventa y cinco millones de 
pesos ($95.000.000), con cargo a la reserva permanente constituida en años anteriores, 
para completar la inversión en la adquisición de la oficina 818 y el parqueadero 99051, 
ubicados en el edificio Ofi7 (régimen de propiedad horizontal). Esta operación fue 
debidamente registrada y se detalla en la Nota 9 – Propiedad, planta y equipo de los 
estados financieros. 

Como resultado de esta operación, al cierre del ejercicio 2024, el saldo acumulado de la 
reserva permanente asciende a setecientos treinta y cuatro millones de pesos 
($734.000.000). Esta reserva fue originalmente constituida con recursos provenientes de 
excedentes fiscales de ejercicios anteriores, conforme a lo autorizado por la Asamblea 
General, y se mantiene con destinación específica a futuras inversiones estratégicas 
alineadas con el objeto social de la Corporación. 

Adicionalmente, como parte de su política patrimonial y en aplicación del principio de 
sostenibilidad, COLDEPORTE posee actualmente propiedades de inversión valoradas 
en mil noventa y un millones doscientos once mil pesos ($1.091.211.000), 
correspondientes al 100% de los derechos sobre las oficinas 818, 917 y 918, junto con 
los parqueaderos 99038, 99051 y 99054, todos ubicados en el Edificio Ofi7. 

Estos inmuebles se mantienen como activos institucionales con el propósito generar